АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОН   КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

д. Селино
 26.04.2024                                                                                                    № 22

О проведении смотра - конкурса на звания: «Лучшее домовладение», «Лучшая улица», «Предприятие, организация, учреждение образцового санитарного содержания» , «Уютный дворик», «Красота заботливыми руками», «Благоустройство придомовой территории» на территории Селинского  Сельского поселения

В целях улучшения качества жизни населения, повышения санитарной культуры жителей и эстетического уровня состояния территории Селинского сельского поселения, стимулирования творческой самоорганизации и заинтересованности населения в наведении санитарного порядка, распространения лучшего опыта работы по благоустройству территории администрация Селинского сельского поселения постановляет:
1. Провести смотр-конкурс на звания: «Лучшее домовладение», «Лучшая улица», «Предприятие, организация, учреждение образцового санитарного содержания», «Уютный дворик», «Красота заботливыми руками», «Благоустройство придомовой территории» на территории Селинского сельского поселения в период с 26 апреля 2024 года по 26 июня 2024 года.
2. Утвердить Положение о подготовке и проведении смотра-конкурса на звания: «Лучшее домовладение», «Лучшая улица», «Предприятие, организация, учреждение образцового санитарного содержания», «Уютный дворик», «Красота заботливыми руками», «Благоустройство придомовой территории» на территории Селинского сельского поселения (Приложение № 1).
3.  Утвердить Состав организационного комитета по подготовке и проведению смотра-конкурса на звания: «Лучшее домовладение», «Лучшая улица», «Предприятие, организация, учреждение образцового санитарного содержания», «Уютный дворик», «Красота заботливыми руками», «Благоустройство придомовой территории» на территории Селинского сельского поселения (Приложение № 2).
4.   Контроль за исполнением, настоящего постановления возложить на      себя.

            Глава  поселения                                                           Галимов Р. Г.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации Селинского сельского поселения
от 26 апреля 2024 г. № 22

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению смотра-конкурса на звания:
 «Лучшее домовладение», «Лучшая улица», «Предприятие, организация, учреждение образцового санитарного содержания» , «Уютный дворик», «Красота заботливыми руками», «Благоустройство придомовой территории» на территории Селинского сельского поселения
Председатель организационного комитета – Галимов Р.Г., глава администрации Селинского сельского поселения.
Члены организационного комитета:

-  Чиргина Валентина Петровна                - заместитель председателя
 - Белякова Альбина Гайфутдиновна           секретарь комиссии
Члены комиссии:
Щеклеина Мария Александровна                    методист СДК
 Мясникова Екатерина Борисовна                   депутат сельской думы
 Березкина Татьяна Петровна                           житель деревни
Филимонова Ирина Ивановна                          староста
Меркушева Наталья Александровна                староста

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации Селинского сельского поселения
от 26 апреля 2024 г. № 22

П О Л О Ж Е Н И Е
о подготовке и проведении смотра-конкурса на звания:
«Лучшее домовладение», «Лучшая улица», «Предприятие, организация, учреждение образцового санитарного содержания» , «Уютный дворик», «Красота заботливыми руками», «Благоустройство придомовой территории» на территории Селинского сельского поселения
1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Цели настоящего смотра – конкурса: улучшение качества жизни населения, повышение санитарной культуры жителей и эстетического уровня состояния территории городского поселения, стимулирование творческой самоорганизации заинтересованности населения в наведении санитарного порядка, распространение лучшего опыта работы по благоустройству территории.
Задачи смотра – конкурса:
· создание комфортных условий для духовного развития и физического здоровья жителей Селинского сельского поселения
· развитие деятельности органов территориального общественного самоуправления (ТОС) на территории поселения;
· определение лучших улиц сельского поселения по уровню созданных благоприятных условий для жизни, благоустройства, озеленения и т.д.;
· определение предприятий, организаций, учреждений, отличающихся высоким уровнем санитарной культуры содержания собственных и прилегающих территорий;
· определение личных подворий, владельцы которых внесли заметный вклад в улучшение экологической ситуации на территории поселения;
· распространение лучшего опыта в решении вопросов благоустройства, озеленения, улучшения экологической ситуации;
· развитие творческой инициативы коллективов, граждан в эстетическом оформлении территорий

2. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
Конкурс проводится с 26 апреля по 26 июня 2024 года.
Итоги конкурса оформляются протоколом, который подписывают все члены комиссии. Глава администрации Селинского сельского поселения рассматривает решение конкурсной комиссии и издает распоряжение о награждении.

Участники конкурса, занявшие призовые места, награждаются дипломами и ценными призами.

[bookmark: _GoBack]Подведение итогов состоится в день празднования «Дня поселения» 27 июля 2024 года. в д. Селино  в праздничной обстановке.

3. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
В конкурсе принимают участие все предприятия, организации, учреждения, жители частных домовладений Селинского сельского поселения.

4. ТРЕБОВАНИЯ К ПРОВЕДЕНИЮ КОНКУРСА
При проведении конкурса учитываются следующие критерии:
· санитарно-эстетическое состояние двора и прилегающей территории предприятия, учреждения, организации, улицы, частного домовладения;
· наличие вывески с названием предприятия и режимом работы;
· установка урн для мусора на территории (у входа в здание) и их регулярная очистка;
· наличие и содержание подъездных автодорог (к зданию учреждения/предприятия);
· участие работников предприятия в работах по уборке, благоустройству и озеленению территории предприятия и в благоустройстве мест общего пользования, субботниках;
· состояние внешнего вида зданий – как техническое, так и эстетическое (состояние фасадов, козырьков, крыш, наличников, подбор колера для покраски стен, окон, );
· состояние придомовой территории домовладений, их озеленение и эстетический вид, освещение придомовой территории;
· состояние входных дверей (групп), наличие номерных знаков, аншлагов;
·  наличие на придомовой и внутридворовой территории  домовладений детских игровых и спортивных снарядов, зон отдыха, малых архитектурных форм и т.д.;
· проявление творческой инициативы коллективов, граждан в эстетическом оформлении территории;
· Состояние зеленых насаждений, цветников, огородов, регулярная побелка, обрезка деревьев и кустарников;
· состояние внутриквартальных дорог, наличие мест для стоянки автомобилей, велосипедов и др.;
· санитарное состояние, благоустройство и озеленение дворов и придомовых территорий (частный сектор), ограждений домовладений; наличие и состояние прочих элементов благоустройства (беседок, урн, скамеек и т.д.);
· состояние площадок по сбору твердых бытовых отходов и мест для хозяйственных нужд жильцов;
· наличие и состояние зеленых насаждений, клумб, цветников, палисадников;
· наличие домашних животных, птиц, пчел;
· состояние почтовых ящиков;
· состояние дренажных водосточных канав;
· соблюдение общественного порядка жителями улицы;
· состояние территории вокруг участка, в том числе скос травы по периметру участка за ограждением (забором)
· наличие старшего по улице, его работа с населением по благоустройству и озеленению;
· степень участия населения в поддержании санитарного порядка в местах общего пользования и в сохранности муниципального имущества, благоустройстве территории.

Конкурсная комиссия имеет право во время объездов выделить интересный объект, выставленный впервые и выгодно отличающийся от остальных конкурсных объектов, и поощрить участника дипломом и / или ценным призом в номинации «Открытие года».

Участники конкурса могут предоставлять в конкурсную комиссию фото- и видеоматериалы, описывающие (подтверждающие) выполнение участниками критериев конкурса. За предоставление исчерпывающих фото- и видеоматериалов конкурсной комиссией присуждаются дополнительные баллы участникам конкурса.